<sup>5</sup> Vers. 30. et 31.

<sup>6</sup> Vers. 19. seq. et deinde Amos 5, 41. seq.

<sup>7</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Ezech. 16, 49 (ubi pro *filiarum* A C D *filiorum*), post quem B II allegant Glossam *ordinariam* in Luc. 17, 28: *Praetermisso* etc.

<sup>8</sup> Vers. 16. seq. et deinde v. 29, in cuius fine pro *habitaverat* C D G *habitabat*.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua pro *moratur* A D *morabatur*. Cfr. Gregor., l. Moral. c. 1. n. 1. — Hieron., de Nominib. Hebraic. vet. testam. de Gen.: *Lot*, vincus, sive declinatio.

<sup>10</sup> Vers. 17. et 18.

<sup>11</sup> Vers. 24. et 25.

<sup>12</sup> Vers. 22. et 27. Beda, IV. Hexaem. Gen. 19, 24: Quod vero dicitur, quia *Dominus pluit a Domino sulphur et ignem de caelo*, manifeste distincta est Patris et Filii persona, et Sabellii haeresis repudiata, quae ipsum Patrem dicit esse quem Filium. *Pluit autem Dominus a Domino*, Filius a Patre; unde et alibi [Ps. 103, 24.] dicitur Patri: *Omnia in Sapientia fecisti*, hoc est in Filio etc. — Superius ante *Filio* C D G H omitunt *Domino*. Aliquanto inferius pro *subvertendo naturae leges*, quas Vat. *non tenendo legem*, quam.

inordinatissimae libidinis incendium et foetorem. De *incendio*, ad Romanos primo<sup>1</sup>: « Exarserunt in concupiscentiis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes »; de *foetore*, Isaiae trigesimo quarto: « De cadaveribus eorum ascendet foetor, tabescent montes a sanguine eorum » etc.; et Psalmus: « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt » etc. Propter haec merito sunt igne et sulphure concremati; unde Bernardus<sup>2</sup>: « Flamma gehennalis, moram non sustinens, execrabilem istam praevenit tollere nationem nec non etiam tellurem ipsam, utpote consciam tantae confusionis, absumsit ignis et spiritus procellarum ».

**Tertium.** 51. (Vers. 30.). Tertio quantum ad *exemplum* subdit: *Secundum haec*<sup>3</sup> erit, qua die Filius hominis revelabitur. Haec est dies iudicii, in qua fiet *revelatio* ipsius Christi ut *Salvatoris* respectu bonorum; primae Petri primo: « Custodimini per fidem, in salutem paratam revelari tempore novissimo ». Fiet etiam *revelatio* Christi *iudicis* respectu malorum; primae ad Corinthios quarto<sup>4</sup>: « Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium ». De utroque Isaiae quinquagesimo sexto: « Iuxta est salus mea, ut veniat, et iustitia mea, ut reveletur ». Haec dies *revelationis* similis est incendio Sodomorum, quia in illo ipsius praecessit exemplum; in Canonica Iudae<sup>5</sup>: « Sicut Sodoma et Gomorra et finitimae civitates simili modo exfornicatae et abeuntes post carnem alteram, factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes »; et similiter secundae Petri secundo: « Civitates Sodomorum et Gomorraeorum, in cinerem redigens, eversione damnavit, exemplum eorum qui impie acturi sunt, ponens ».

**Prima.** 52. Et ideo dicit: *Secundum haec*, ut simile sit *exemplum* quantum ad *demeritum*, quantum ad *iudicandi modum* et quantum ad *supplicium*. Quantum ad *demeritum*, quia, sicut in Sodomis multi erant mali et paucissimi boni, sic tempore finalis iudicii, secundum illud infra decimo octavo<sup>6</sup>: « Putasne, cum venerit Filius hominis, inveniet fidem super terram »?

Unde Glossa: « Qui interim non apparens omnia videt, tunc apparens omnia iudicabit, quando cunctos iudiciorum suorum oblitos huic saeculo conspexerit mancipatos, ut merito debeant cum ipso quem inhabitant orbe deleri ». — *Secundum haec* etiam erit quantum **Secunda.** ad *iudicandi modum*, quia dicitur *Dominus descendisse*; Genesis decimo octavo<sup>7</sup>: « Dixit Dominus Abrahae: Clamor Sodomorum et Gomorraeorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint ». Sic et *Dominus descendet* in die iudicii; primae ad Thessalonicenses quarto<sup>8</sup>: « Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de caelo ». Sicut etiam *liberavit* Lot iustum, damnando impios; Sapientiae decimo: « Haec iustum a pereuntibus liberavit, descendente igne in Pentapolim, quibus in testimonium nequitiae fumigabunda constat terra deserta, et incerto tempore fructus habentes arbores, et incredibilis animae memoria stans figmentum salis » etc.; sic etiam erit in finali iudicio. Unde Glossa<sup>9</sup>: « Exeunte Lot, Sodoma perit, quia in consummatione saeculi exibunt Angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis », sicut dicitur Matthaei decimo tertio: Sicut etiam *subito* ira Dei impiis supervenit, sic etiam erit in iudicio finali; Isaiae trigesimo<sup>10</sup>: « Subito, dum non speratur, veniet contritio eius, et conteretur velut lagena » etc.; et Matthaei vigesimo quinto: « Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes » etc. — *Secundum haec* etiam erit quantum ad **Tertia.** *supplicium*. Illi enim puniti sunt igne et sulphure; Genesis decimo nono<sup>11</sup>: « Surrexit Abraham mane », « et vidit favillam ascendentem de terra sicut fumum fornacis ». Sic erit in supplicio impiorum in iudicio; Psalmus<sup>12</sup>: « Pluet super peccatores laqueos, ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum »; et Ezechielis trigesimo octavo: « Ignem et sulphur pluam super eum et super exercitum eius et super populos multos, qui sunt cum eo »; unde et Apocalypsis decimo quarto: « Si quis adoraverit bestiam, bibet de vino irae Dei, quod mistum est mero in calice irae ».

<sup>1</sup> Vers. 27. — Duo seqq. luci sunt Isai. 34, 3. et Ps. 13, 4. Gregor., XIV. Moral. c. 49. n. 23: In ipsa qualitate ultionis notavit [Dominus] maculam criminis. Sulphur quippe foetorem habet, ignis, ardorem. Quia itaque ad pe.versa desideria ex carnis foetore arserant [Sodomitae], dignum fuit, ut simul igne et sulphure perirent, quatenus ex iusta poena discerent, ex iniusto desiderio quid fecissent.

<sup>2</sup> Serm. seu libr. de Conversione ad clericos, c. 20. n. 35: « Nunquid non gehennalis flamma, moram non sustinens, execrabilem illam praevenit tollere nationem, quod ipsius specialiter essent peccata manifesta praecedentia ad iudicium? Nunquid non et ipsam, utpote consciam tantae confusionis, tellurem absumsit ignis, sulphur et spiritus procellarum [Ps. 10, 7.] »? Pro nec non etiam tellurem ipsam (ita H cum Card. Hug.) D (C a secunda manu) naturam collidere ipsam, Vat. nec non collidere ipsam, quae etiam pro utpote consciam substituit et servam. Pro Bernardus E G Gregorius.

<sup>3</sup> Nonnulli codd., ut D H (quibus inferius etiam alii codd. consentiunt), *Secundum hoc*; cfr. B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 17. n. 8.), in quae verba Glossa *interlinearis*: Ita subitum et inevitabile erit. — Sequitur I. Petr. 1, 5.

<sup>4</sup> Vers. 5. — Subinde allegatur Isai. 56, 1.

<sup>5</sup> Vers. 7. et deinde II. Petr. 2, 6.

<sup>6</sup> Vers. 8. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda).

<sup>7</sup> Vers. 20. et 21.

<sup>8</sup> Vers. 16, post quem Sap. 10, 6. seq.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 28. seq.; allegatur in ipsa Math. 13, 49. seq.

<sup>10</sup> Vers. 13. seq. et deinde Matth. 25, 5.

<sup>11</sup> Vers. 27. seq.: *Abraham autem consurgens mane... intuitus est Sodomam... videntque* etc.

<sup>12</sup> Psalm. 10, 7, cui subiunguntur Ezech. 38, 22. et Apoc. 14, 9-11.

ipsius, et cruciabitur igne et sulphure in conspectu Angelorum sanctorum ». « Et ascendet fumus tormentorum in saecula saeculorum ».

53. *In illa die*<sup>1</sup> *qui fuerit in tecto etc.* Postquam descripsit modum apparendi et modum veniendi, hic tertio describit *modum evadendi*<sup>2</sup>. Habet autem pars ista partes tres; in quarum prima describitur *evadendi modus*; in secunda vero, *evadentium status*, ibi<sup>3</sup>: *Dico vobis: In illa nocte*; in tertia vero, *evasionis terminus* sive locus, ibi: *Respondentes dicunt illi*.

Circa *modum evadendi* quatuor introducuntur, scilicet *modus effugiendi*, *modus periclitandi*, *ratio periculi* et *ratio remedii*.